1

2023年1月31日

各 位

会 社 名 アルフレッサ  ホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  荒川 隆治

 (コード番号２７８４ 東証プライム)

問合せ先 執行役員 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 羽野 和明

 (TEL：０３－５２１９－５１０２)

子会社における新体制、機構改革、役員の異動および人事異動に関するお知らせ

当社の完全子会社で医薬品等製造事業を行うアルフレッサ ファーマ株式会社とサンノーバ株式会社

は、アルフレッサ ファーマ株式会社を存続会社とした吸収合併をいたします。

 アルフレッサ ファーマ株式会社の新体制として、取締役、監査役および執行役員を決定し、また機構

改革、役員の異動および人事異動を行いますので、下記の通りお知らせいたします。

記

アルフレッサ ファーマ株式会社

１．取締役、監査役および執行役員体制（2023年4月1日付）

（１）取締役

島田 浩一 代表取締役 社長執行役員

泉 康樹 取締役 会長執行役員

竹川 徹 取締役 副社長執行役員 社長補佐

武田 武 取締役 専務執行役員 サプライチェーン本部長

上内 まゆみ 取締役 常務執行役員 管理本部長

野村 文宏 取締役 常務執行役員 グローバル事業本部長

三木 益生 取締役 常務執行役員 研究開発本部長

山本 俊司 取締役 常務執行役員 営業本部長

荒井 康史 取締役 常務執行役員 経営戦略本部長

荒川 隆治 取締役

（注）なお、竹川徹、荒井康史は 2023 年 3 月開催のアルフレッサ ファーマ株式会社の臨時株主総会で取

締役に選任されることが前提となります。

2

（２）監査役

大倉 敏弘 常勤監査役
坂上 幸夫 常勤監査役

上田 裕治 監査役

（注）なお、坂上幸夫は 2023 年 3 月開催のアルフレッサ ファーマ株式会社の臨時株主総会で監査役に選任

されることが前提となります。

（３）執行役員

伊東 啓二 執行役員 青島耐絲克医材有限公司担当
橋本 敏博 執行役員 サプライチェーン本部 岡山製薬工場長

竹村 茂隆 執行役員 研究開発本部 医薬研究開発部長

阿久根 美保 執行役員 メディカル・アフェアーズ本部長

鈴木 慶孝 執行役員 管理本部 人事部長
藤田 瀬二 執行役員 サプライチェーン本部 副本部長 兼 受託事業統括部長

遠藤 幸範 執行役員 サプライチェーン本部 群馬工場長

佐藤 浩司 執行役員 営業本部 医薬診断薬営業統括部長

山中 重則 執行役員 営業本部 メディカルディバイス営業統括部長

２．機構改革（2023年4月1日付）

（１）本部

①「管理本部」を新設する。

（２）経営戦略本部

①「総務部」、「人事部」、「経理部」および「コンプライアンス推進部」を管理本部管轄下に移管する。

（３）サプライチェーン本部

①「サプライチェーン企画部」、「受託事業統括部」および「群馬工場」を新設する。

②受託事業統括部管轄下に「CMC*開発部」および「受託営業部」を新設する。

③群馬工場管轄下に「生産管理部」、「製剤部」、「包装部」、「品質保証部」および「生産技術部」を新

設する。

④岡山製薬工場管轄下の「製剤部」を「生産部」に改称する。

（４）営業本部

①「営業人財開発部」を新設する。

②医薬診断薬営業統括部管轄下の「グループ病院・調剤営業部」を廃止する。

③医薬診断薬営業統括部管轄下の「札幌支店」、「仙台支店」、「関越支店」、「東京支店」、「横浜支

店」、「名古屋支店」、「大阪支店」、「京都支店」、「広島支店」、「高松支店」、「福岡支店」を、「北日

本支店」、「関東甲信越支店」、「東京支店」、「中部支店」、「関西支店」、「中四国支店」、「九州支店」

に再編する。

④メディカルディバイス営業統括部管轄下の「第三MD部」を廃止する。

*：CMC：Chemistry, Manufacturing＆Control (医薬品の承認審査に必要な化学、製造、品質管理に関する情報)

3

３．新任取締役候補者（2023年 4月 1日付）

新    役    職 現    役    職 氏    名

取締役

副社長執行役員 社長補佐

サンノーバ株式会社

代表取締役社長
竹川
たけかわ

 徹
とおる

取締役

常務執行役員

経営戦略本部長

サンノーバ株式会社

取締役 専務執行役員

経営戦略本部長 兼 CMC開発部長

荒井
あ ら い

 康史
や す し

４．新任監査役候補者（2023年 4月 1日付）

新    役    職 現    役    職 氏    名

常勤監査役 サンノーバ株式会社

常勤監査役
坂上
さかう え

 幸夫
ゆ き お

５．新任執行役員（2023年4月 1日付）

新    役    職 現    役    職 氏    名

執行役員

管理本部

人事部長

サンノーバ株式会社

執行役員

管理本部長 兼 総務部長

鈴木
す ず き

 慶
よ し

孝
た か

執行役員

サプライチェーン本部 副本部長

兼 受託事業統括部長

サンノーバ株式会社

常務執行役員

品質本部長 兼 受託営業担当

藤田
ふ じ た

 瀬二
せ い じ

執行役員

サプライチェーン本部

群馬工場長

サンノーバ株式会社

常務執行役員

生産本部長

遠藤
えんどう

 幸
ゆ き

範
の り

執行役員

営業本部

医薬診断薬営業統括部長

営業本部

医薬診断薬営業統括部

大阪支店長

佐藤
さ と う

 浩司
こ う じ

執行役員

営業本部

メディカルディバイス営業統括部長

営業本部

メディカルディバイス営業統括部

第二MD部長

山中
やまなか

 重則
しげのり

６．執行役員の職掌変更（2023年 4月 1日付）

新    役    職 現    役    職 氏    名

取締役

常務執行役員

管理本部長

取締役

常務執行役員

経営戦略本部長

上内
じょうない

 まゆみ

4

７．退任執行役員 (2023年 3月 31日付)

現    役    職 氏    名

執行役員

営業本部

医薬診断薬営業統括部長

林
はやし

 恭
やす

弘
ひ ろ

執行役員

営業本部

メディカルディバイス営業統括部長

入江
い り え

 純市
じゅんいち

（注１）なお、林恭弘は 4月 1日付で参与であります。

（注２）なお、入江純市は 4月1日付で参与であります。

８．人事異動（2023年4月 1日付）

（１）経営戦略本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

理事

経営戦略部長

サプライチェーン本部

岡山製薬工場

生産管理部長

荒木
あ ら き

 勝利
かつとし

（２）管理本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

理事

総務部長

経営戦略本部

経営戦略部長 仲埜
な か の

 義幸
よしゆき

コンプライアンス推進部長 営業本部

医薬診断薬営業統括部

京都支店長

森山
もりやま

 忠司
た だ し

（３）サプライチェーン本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

理事

サプライチェーン企画部長

理事

経営戦略本部

総務部長

山口
やまぐち

 典
の り

俊
と し

理事

受託事業統括部

ＣＭＣ開発部長

サンノーバ株式会社

執行役員

生産本部 副本部長

兼 製剤部長

藤野
ふ じ の

 伸一
しんいち

理事

群馬工場

品質保証部長

サンノーバ株式会社

執行役員

品質本部 副本部長

兼 薬制安全部長

藤森
ふ じ も り

 浩
ひ ろ

行
ゆ き

5

新    役    職 現    役    職 氏    名

受託事業統括部

受託営業部長

サンノーバ株式会社

営業部長 青木
あ お き

 晴夫
は る お

岡山製薬工場

生産管理部長

岡山製薬工場

生産管理部 生産管理 1課長 中井
な か い

 悠
ゆ う

貴
き

岡山製薬工場

生産部長

岡山製薬工場

製剤部長 山本
やまもと

 修
おさむ

群馬工場

生産管理部長

サンノーバ株式会社

管理本部

生産管理部長

飯塚
いいづか

 弘
ひ ろ

義
よ し

群馬工場

製剤部長

サンノーバ株式会社

経営戦略本部

企画部長

川名
か わ な

 岳
が く

群馬工場

包装部長

サンノーバ株式会社

生産本部

包装部長

横田
よ こ た

 裕之
ひろゆき

群馬工場

生産技術部長

サンノーバ株式会社

生産本部

生産推進部長

相川
あいかわ

 暢男
の ぶ お

（４）営業本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

理事

営業人財開発部長

理事

医薬診断薬営業統括部

グループ病院・調剤営業部長

福
ふ く

広
ひ ろ

 守
まもる

医薬診断薬営業統括部

医薬推進部長

医薬診断薬営業統括部

東京支店長 中河
なかがわ

 寛和
ひろかず

医薬診断薬営業統括部

北日本支店長

医薬診断薬営業統括部

医薬推進部長 砂
す な

石
い し

 毅
たけし

医薬診断薬営業統括部

関東甲信越支店長

医薬診断薬営業統括部

横浜支店長 成清
な り き よ

 治男
は る お

医薬診断薬営業統括部

東京支店長

医薬診断薬営業統括部

関越支店長 相馬
そ う ま

 剛
たけし

医薬診断薬営業統括部

中部支店長

医薬診断薬営業統括部

名古屋支店長
市川
いちかわ

 勝
しょう

一
い ち

6

新    役    職 現    役    職 氏    名

医薬診断薬営業統括部

関西支店長

医薬診断薬営業統括部

福岡支店長 大和
や ま と

 仁
ひとし

医薬診断薬営業統括部

中四国支店長

医薬診断薬営業統括部

高松支店長 井上
いのうえ

 耕一
こ う い ち

医薬診断薬営業統括部

九州支店長

医薬診断薬営業統括部

広島支店長 山口
やまぐち

 正人
ま さ と

メディカルディバイス営業統括部

ＭＤ推進部長

メディカルディバイス営業統括部

第二ＭＤ部 名古屋ＭＤ課長 園
そ の

 穣
ゆたか

メディカルディバイス営業統括部

第二ＭＤ部長

メディカルディバイス営業統括部

ＭＤ推進部長 飯
い い

星
ほ し

 勝司
か つ し

（５）グローバル事業本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

海外営業部長 海外営業部

海外営業 1課長
吉村
よしむら

 満生
み つ お

海外管理部長 海外営業部長
和田
わ だ

 康夫
や す お

以 上

アルフレッサ ファーマ株式会社　組織図

２０２３年４月１日 現在

経

営

戦

略

部

監

査

部

製

品

企

画

部

経

理

部

人

事

部

総

務

部

コ

ン

プ

ラ

イ

ア

ン

ス

推

進

部

サ

プ

ラ

イ

チ

ェ

ー

ン

管

理

部

サ

プ

ラ

イ

チ

ェ

ー

ン

企

画

部

Ｍ

Ｄ

研

究

開

発

部

医

薬

研

究

開

発

部

臨

床

開

発

部

生

産

技

術

部

品

質

保

証

部

生

産

部

生

産

管

理

部

受

託

営

業

部

C

M

C

開

発

部

製

剤

部

生

産

管

理

部

営

業

業

務

部

信

頼

性

保

証

部

安

全

性

情

報

部

製

品

情

報

部

品

質

保

証

部

生

産

部

診

断

薬

研

究

開

発

部

海

外

管

理

部

Ａ

Ｐ

Ｉ

営

業

部

海

外

営

業

部

第

二

Ｍ

Ｄ

部

第

一

Ｍ

Ｄ

部

Ｍ

Ｄ

推

進

部

Ｍ

Ｄ

マ

ー

ケ

テ

ィ

ン

グ

部

北

日

本

支

店

流

通

政

策

部

診

断

薬

推

進

部

医

薬

推

進

部

マ

ー

ケ

テ

ィ

ン

グ

部

営

業

人

財

開

発

部

九

州

支

店

中

四

国

支

店

関

西

支

店

中

部

支

店

東

京

支

店

関

東

甲

信

越

支

店

生

産

管

理

部

生

産

技

術

部

品

質

保

証

部

包

装

部

株主総会

監査役 取締役会

メ

デ

ィ

カ

ル

デ

ィ

バ

イ

ス

営

業

統

括

部

医

薬

診

断

薬

営

業

統

括

部

千

葉

工

場

群

馬

工

場

岡

山

製

薬

工

場

受

託

事

業

統

括

部

研

究

開

発

本

部

管

理

本

部

経

営

戦

略

本

部

グ

ロ

ー

バ

ル

事

業

本

部

代表取締役

営

業

本

部

メ

デ

ィ

カ

ル

・

ア

フ

ェ

ア

ー

ズ

本

部

サ

プ

ラ

イ

チ

ェ

ー

ン

本

部